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IMMUNITET YETISHMOVCHILIK NIMA? 

M. A. Aliboyeva, M. O. Xudayqulova 

Jizzax Davlat Pedagogika instituti Biologiya o'qitish metodikasi 

yo'nalishi 

 

Annotatsiya.Maqolada aholi orasida uchraydigan Immunitet 

yetishmovchiligi, uning turlari, kelib chiqish sabablari va  profilaktikasi haqida 

ma'lumot berilgan.  

Kalit so'zlar: toksin, antigen, antitoksin, xelper, killer, antitela, fagotsitoz. 

Annotation.The article provides information about the types of 

immunodeficiency, its causes and prevention. 

Keywords: toxin, antigen, antitoxin, helper, killer, antibody, phagocytosis. 

Аннотация.В статье представлена информация о видах 

иммунодефицита, его причинах и профилактике. 

Ключевые слова: токсин, антиген, антитоксин, помощник, киллер, 

антитело, фагоцитоз. 

Immunitet-Immunitet (lot. immunitas — biron narsadan xalos bo’lish, ozod 

boʻlish, qutulish) — tirik mavjudotlarning oʻz butunligi va biologik noyobligini 

buzuvchi "yot" omillardan himoyalanishi, qarshilik koʻrsatishidir. "Yot" omillarga 

ya’ni, bakteriya va ularning toksinlari, viruslar, zamburugʻlar, sodda jonivorlar, 

gelmintlar, koʻchirib oʻtkazilgan aʼzo va toʻqimalar, organizmning oʻzgargan oʻz 

hujayralari (masalan, oʻsmasimon hujayralar) va boshqalarga qarshi kurashish 

qobiliyati. Bu omillar organizm uchun irsiy begona boʻlgan kimyoviy agentlar — 

antigenlar hisoblanadi. Organizmga turli xiI antigenlar tushishi mumkin, ulaming 

har biriga qarshi o'ziga xos maxsus antitelolar va limfotsitlar ishlab chiqariladi. 

Masalan, bakteriyalar odam organizmiga tushsa, ularga qarshi immun javob 

rivojlanadi ya'ni organizm o'sha virus yoki bakteriyaga qarshilik ko'rsatadi, bu 

jarayon bakteriyalarga qarshi immunitet deyiladi. Bakteriyalar ajratgan toksin va 

patogen omillarga qarshi esa antitoksik (qarshi) immunitet yuzaga keladi. Umuman 

organizmda patologik omilga qarab viruslarga, zamburug'larga va boshqalarga 

qarshi rivojlanadigan immunitet turlari tafovut qilinadi. Aholi orasida ham turli xil 

infeksiyalarga qarshi emlanish olib boriladi, bu jamoa immuniteti deyladi. 

 Aholini aniq reja asosida xavfli infeksiyalarga qarshi muntazam emlab 

borilganida, ularda shu kasallik qo'zg'atuvchilariga nisbatan jamoa immuniteti hosil 

bo'ladi. Bunday emlashlar tufayli qizamiq, shol, bo'g'ma, ko'kyo'tal, qoqshol kabi 

kasalliklar keskin kamaydi. Hozirgi vaqtda O'zbekiston Respublikasi aholisini shol, 

sil, bo'g'ma, qoqshol, tepki, qizamiq va gepatit B larga qarshi reja asosida emlash 

davlat tomonidan yo'lga qo'yilgan bo'lib, quyidagi tartibda emlanib boriladi. 
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 Yoshi Vaksina nomi 

1 1 kun  VGV-I 

2 2-5 kun BSJ-I. OPV-O 

3 2-oylik AKDS-I. OPV-I. VGV-2 

4 3 oylik AKDS-2, OPV-2 

5 4 oylik AKDS-3, OPV-3  

6 9 oylik Qizamiq-I. VGV-3 

7 16 oylik AKDS-4. OPV-4. Qizamiq-2, Tepki-I  

8 7 yosh (1-sinf) ADS-M-5, OPV-5. BSJ-2 

9 15-16 yosh (9-sinf) BSJ-3 

10 16-17 yosh (10-sinf) ADS-M-6 

11 26 yosh ADS-M-7  

12 46 yosh ADS-M-8 

lzoh: VGV - gepatit B ga qarshi; BSJ - silga qarshi; OPV - sholga qarshi; 

AKDS - ko'kyo'tal. bo'g'ma va qoqsholga qarshi; ADS-M - bo'g'ma va qoqsholga 

qarshi kuchsizlantirilgan vaksina.  

Lekin hozirgi kunda shunday aholi salomatligini saqlashga qaratilgan ishlar 

olib borilishiga qaramay, xalq orasida, yosh bolalar orasida immun tanqislik ya'ni 

immunitet tizimida turli buzilishlar bilan bog'liq bo'lgan kasalliklar uchramoqda. Bu 

immun buzilishlarni tug'ma yoki hayot davomida orttirilgan formalari bo'lishi 

mumkin. Hozir tibbiyotda aniqlanishicha tug'ma immun tanqisliklar soni 30 ga 

borib qoldi. Lekin bu immun tanqislikning xavfli turi hozirgi zamonaviy tibbiyotda, 

ikkilamchi yoki orttirilgan immun tanqisliklar asosiy muammolardan biri sanaladi. 

Odamlarda uchraydigan ko'pgina kasalliklarga, immun tizim faoliyatidagi 

buzilishlar sabab bo'lishi mumkinligi haqidagi ma'lumotlar adabiyotlarda keng 

yoritilgan. Bu buzilishlaming chuqurligi va yo'nalishi kasallikning xili, kechishi, 

etiologiyasi, irsiy moyilligi, bemorning yoshi, jinsi kabi omillarga bog'liq. Bundan 

tashqari, homiladorlik va qarish kabi fiziologik normal holatlar ham immun sistema 

bilan bog'langan. Ya'ni o'ziga xos darajada immun tizimni o'zgartiradi. Shu bilan bir 

qatorda, to'la-to'kis ovqatlanmaslik, stress, aqliy va fizik toliqishlar, ekologiyaning 

yomon ta'siri hisobiga ham odamning immuniteti susayishi mumkin. Bularning 

ichida ayni hozirgi kunda ekologiyaning o'zgarib borishi orttirilgan immun 

tanqisliklarni yuzaga keltiruvchi asosiy omillardan biriga aylanmoqda. Jumladan, 

odam organizmida pestitsidlar ta'sirida chuqur immun tanqislik holatlari rivojlanishi 

aniqlandi. Ekologik yomon omillar birinchi navbatda bolalaring sezgir va ta'sirchan 

organizmida immunitetning susayishiga olib keladi. Shu o'rinda, Orol dengizi 
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bo'yida istiqomat qiluvchi aholi orasida infeksion va noinfeksion kasalliklar boshqa 

hududda yashovchi aholiga nisbatan ko'proq uchrashini keltirib o'tish o'rinli. Yana 

shuning bilan birga O'zbekistonda yosh bolalar orasida immunologik 

yetishmovchiliklarning ko'payishiga homilador ayollardagi anemiya, yod 

moddasining va immun tizimdagi yetishmovchiliklar ham sabab bo'lmoqda. 

Masalan, surunkali gipoksiya ta'sirida homila immunitet hujayralarining funksional 

faolligining shakllanishi buziladi. Temir tutuvchi fermentlar faolligining susayishi 

natijasida fagositoz tugallanmaydi, T - va B-limfotsitlar orasidagi o'zaro 

ta'sirlashuvlar buziladi, xelper va killer hujayralarning faolligi susayadi, antitelolar 

sintezi kamayadi. Bu o'zgarishlar natijasida yangi tug'ilgan chaqaloqlarga tushgan 

patogen rnikroorganizmlar yiringli-sepsis ko'rinishida asoratlar beradi. 

Xulosa o'rnida shuni keltirib o'tish joizki, bu yil butun dunyo aholisining 

Covid-19 bilan kasallanishi, shu bilan bir qatorda yurtimizda Covid-19 ning keng 

tarqalishi natijasida aholi orasida o'lim soni ortdi. Asosan bunga sabab immun 

tizimida buzilishlar, immunitetning pasayishi hisobiga kasallik keng tarqaldi. 

Ko'proq kasallik immuniteti past odamlarda ko'p uchradi. Bu pamdemiyaning oldini 

olish uchun yurtimizda va butun dunyoda kasallikka qarshi vaksinatsiya ishlari olib 

borildi va aholiga to'g'ri ovqatlanish, ovqat ratsionida vitaminlarga boy bo'lgan 

mahsulotlarni iste'mol qilishlari, muntazam sport bilan shug'ullanib borishlari 

haqida tushintirish tadbirlari olib borildi. Yuqoridagi ma'lumotlar asosida aholi 

immunitetini mustahkamlash orqali nafaqat covid-19 kasalligi va boshqa infeksion 

kasalliklarga qarshi mustahkam immun tizimi yaratiladi.  
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